
DDG n. 52/5S del 10/02/2022 Palermo

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale delle Attività Produttive

Dipartimento delle Attività Produttive
Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre

2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti
l’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  della  occupazione”  e  che  abroga  il
regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il regolamento (UE) N. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre
2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e
sul  Fondo europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006
del Consiglio;

Visto il  Regolamento  (UE)  N.  651/2014  della  Commissione  del  17  giugno  2014 che  dichiara
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107
e 108 del trattato;

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il  
Regolamento (UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il Regolamento (UE) 
n. 651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti, che proroga 
fino al 31 dicembre 2023, il periodo di applicazione dei regolamenti (UE) n. 1407/2013 e 
(UE) n. 651/2014.

Visto Il  D.D.G.  2690/5S del  4/12/2020,  rettificato  successivamente  con  il  D.D.G.  2890 del  1
7/12/2020, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento attività produttive ha preso 
atto della proroga al 31.12.2023 di cui al Reg. (UE) n.2020/972, relativa ai regimi di aiuto 
nn. SA48751,SA48762, SA52117, SA51844, SA55812, SA51603 relativi alle azioni 1.1.2, 
1.1.3, 1.1.5,1.2.1_01, 1.2.1_03 e 1.5.1. ;

Vista la Comunicazione della  Commissione dell’Unione Europea C (2020) 1863 final  del  19  
marzo 2020 ad oggetto: “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno  
dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e ss.mm.ii.;

Visto l’Atto di approvazione CE C(2020) 3482 final del 21 maggio 2020;
Vista la Delibera della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione definitiva del 

PO FESR Sicilia  2014/2020,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con Decisione  CE  
(2015)  5904 del  17  agosto  2015 e  poi  modificato  con Decisione  C(2017)8672 dell’11  
dicembre  2017,  DGR n.  105 del  6  marzo 2018,  D.G.R.  n.  369 del  12 ottobre  2018 e  
Decisione  (C) 8989 del 18 dicembre 2018, modificato in ultimo con le  Deliberazioni di  
Giunta Regionale n. 310 del 23/07/2020 e n. 325 del 06/08/2020 e Decisione C(2020) 6492 
final del 18/09/2020 della Commissione Europea,

1

http://www.regione.sicilia.it/deliberegiunta/file/giunta/allegati/N.325_06.08.2020.pdf
http://www.regione.sicilia.it/deliberegiunta/file/giunta/allegati/N.310_23.07.2020.pdf


ed in particolare:- l’Asse Prioritario 1 Ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione –  
Azione 1.2.1  “Azioni di sistema per il sostegno alla partecipazione degli attori dei territori a
piattaforme di concertazione e reti nazionali di specializzazione tecnologica, come i Cluster 
Tecnologici Nazionali, e a progetti finanziati con altri programmi europei per la ricerca e  
l’innovazione”

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 438 del 27 dicembre 2016 Definizione della base 
giuridica  aiuti  ex  art.  185  della  legge  regionale  23  dicembre  2000,  n.  32  –  schede  
programmazione  attuativa  regimi  di  aiuto  P.O.  FESR  2014/2020  –  modifica  della  
deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016” e il successivo D.P. n. 01 del 
10/01/2017  di  emanazione  della  suddetta  deliberazione  da  parte  del  Presidente  della  
Regione,  nonché  la  successiva  deliberazione  n.  111  del  15  marzo  2017  concernente  
modifiche  ed  integrazioni  alla  stessa  delibera  n.  438/16  ed  il  relativo  D.P.  n.  06  del  
17/03/2017 di emanazione;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.  285 del 9 agosto 2016 “Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2016-2017-2018 – apprezzamento” e ,
con la quale si individuano, fra l’altro,   le procedure da attivare per raggiungere i  target
finanziari previsti;

Visto la Delibera della Giunta Regionale n. 70 del 23 febbraio 2017 con la quale è stato approvato
il  Documento di  Programmazione Attuativa  (2016/2018)  ed è  stata  definita  la  dotazione
finanziaria delle azioni e da ultimo la Deliberazione della Giunta Regionale n. 310 del 23
luglio 2020: “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Riprogrammazione del piano
finanziario” che ha rimodulato la  dotazione finanziaria  dell’Azione  1.2.1._03 all’importo
complessivo di € 11.384.236,50;

Visto il  D.D.G.  n.386/A5_D.R.P.  del  16/07/2021  che  adotta  il  documento  di  Programmazione
attuativa 2020_2022 nella versione giugno 2021;

Visto l'art. 49, comma 1, della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015, recante norme di armonizzazione,
contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione;

Vista  la legge regionale n. 10 del 30 aprile 1991 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi,
il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività
amministrativa”;

Vista la legge regionale n. 7 del 21/05/2019, “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e
la funzionalità dell’azione amministrativa” ed in particolare l’art. 36;

Visto il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  n.  19  del  16/12/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13  comma 3  della  legge  regionale  n.  3  del
17/03/2016 – Modifica del decreto del Presidente della Regione n. 6 del 18/01/2013 e s.m.i.;

Visto il “Manuale per l’attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020, approvato
con Deliberazione n.103 del 6/03/2017 e s.m.i;

Visto il D.D.G. n.174 del 22.05.2017, Registrato dalla Corte dei conti l’ 08 giugno 2017, reg. n. 1
foglio n. 82 con il quale sono state approvate le Piste di Controllo riguardanti le procedure di
erogazione di aiuti alle imprese e s.m.i;

Visto Il D.D. n. 713/Ric. del 29/10/2010 del MIUR  -  P.O.N. Ricerca e Competitività 2007/2013
regioni della convergenza Campania, Puglia, Calabria, Sicilia, relativo all’AVVISO Asse I -
Sostegno  ai  mutamenti  strutturali   -  Obiettivo  Operativo:  RETI  PER  IL
RAFFORZAMENTO  DEL  POTENZIALE  SCIENTIFICO-TECNOLOGICO  DELLE
REGIONI DELLA CONVERGENZA  -  Azione I -  Distretti di Alta tecnologia e relative reti
"  Azione II laboratori pubblico privati e relative reti; 

 Visto il D.D.G. 2307/5S del 12/07/2019 di approvazione dell’Accordo di Programma “Distretti ad 
alta tecnologia, aggregazioni e laboratori pubblico privati per il rafforzamento del potenziale
scientifico e tecnologico della Regione Siciliana” PO FESR Sicilia 2014-20 azione 1.2.1_03,
sottoscritto  tra  il  MIUR e  il  Dipartimento  regionale  Attività  produttive,  concernente  i  

2



progetti PON03PE_00206_1,PON03PE_00206_2,PON03PE_00206 e PON03PE_00216_5, 
selezionati e valutati positivamente nell’ambito del D.D n. 713/Ric. ma  non finanziati  dal 
MIUR a causa della carenza di risorse finanziarie ; 

Vista la circolare n. 3/2018 della ragioneria Generale della Regione, con la quale in recepimento
della riforma dei controlli di cui al D.Lgs. n. 123/2011 viene stabilito, a modifica di quanto
precedentemente disposto, che sono da escludere dal controllo della ragioneria centrale gli
atti  che  non  determinano  effetti  finanziari  sul  bilancio,  circostanza  confermata  con
avvertenza n. 21 della ragioneria centrale al DD n. 2015 del 14/02/2018;

Considerato quanto riportato al punto 4.5 del già citato Manuale per l’attuazione del PO FESR 
2014/2020 in ordine alle richieste di variazione dell’operazione finanziata che i beneficiari 
possono  presentare  nei  termini  stabiliti  nel  disciplinare  allegato  al   Decreto  di  
finanziamento;

Preso  atto  che  è  pervenuta  l’istanza  di  variazione  relativa  al  progetto  selezionato  e  valutato
positivamente  nell’ambito  del  D.D.  n.  713/Ric.  dalla  Commissione  di  valutazione
appositamente prevista per tale scopo;

Preso atto che la sopracitata Commissione di valutazione non è più attiva;
Ritenuto  di  dover  attuare  una  procedura  relativa  all’approvazione  delle  istanze  di  variazione

all’operazione  finanziata,  presentate  nell’ambito  delle  Azione  1.2.1_03  del  PO  FESR
2014/2020,  che  garantisca  una  durata  del  processo  di  esame delle  medesime,  realmente
proporzionata  alla  complessità  delle  stesse,  rispondente  a  criteri  di  economicità
procedimentale, funzionale all’avanzamento progettuale e ad un più efficace utilizzo delle
risorse finanziarie unionali;

Ritenuto, per quanto sopra, di dovere provvedere alla costituzione per la valutazione delle istanze di
variazione sostanziale dell’operazione finanziata pervenute in seguito all’attuazione del  D.D
n. 713/Ric. e dell’accordo di programma relativo all’azione  1.2.1_03 del PO FESR 2014-
2020 approvato con D.D.G. 2307/5S del 12/07/2019;

Visto il D.P .Reg. n. 2812 del 19/06/2020, con il quale, a seguito della deliberazione della Giunta
regionale  n.  272  del  14/06/2020,  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  regionale  delle  Attività  Produttive,  dell'Assessorato  regionale  delle  Attività
Produttive al Dott. Carmelo Frittitta per la durata di tre anni;

Visto l'art.  68,  comma 5,  della L.R. 21 del  12/08/2014 così come modificata dall'art.  18 della
Legge n.  9  del  07/05/2015 “norme in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità  dell’azione
amministrativa”;

DECRETA

Art. 1

Per  le  motivazioni  in  premessa  riportate,  la  commissione  per  la  valutazione delle  istanze  di
variazione  sostanziale  dell’operazione  finanziata  pervenute  in  seguito  all’attuazione  dell'Avviso
pubblico e dell’accordo di programma relativo all’azione 1.2.1_03 del PO FESR 2014-2020 è così
costituita:

- Dott. Francesco Pinelli – con funzioni di Presidente;
- Dott. Antonino Furnò – Componente;
- Dott. Lorenzo Di Trapani – Componente con funzioni di segreteria della Commissione.

Art. 2

Al  momento  di  accettazione  della  nomina,  i  componenti  della  Commissione  di  valutazione
dovranno compilare una dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui
al D.Lgs. n. 39/2012 e s.m.i. 

3



Art. 3

L'attività delle commissioni non comporta alcun onere aggiuntivo per la Regione Siciliana e la
partecipazione alle sedute è a titolo gratuito.

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21
come modificato dall'art.  98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. Sarà, inoltre,
pubblicato sul sito http://www.euroinfosicilia.it e sulla GURS per estratto.

                            

                                                                                                             FIRMATO
  IL DIRIGENTE GENERALE

                Carmelo Frittitta

4


